
 

 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Compõe Comissão Especial para Estudo e Avaliação de 
propostas técnicas para aquisição de sistema 
estruturado de ensino para a Secretaria Municipal de 
Educação no ano letivo de 2023. 

 
 

O Prefeito de Maria da Fé, Sr. ADILSON DOS SANTOS, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 67, V da Lei Orgânica Municipal e visando aprimoramento da 
qualidade do ensino ofertada na Rede Municipal de Ensino do Município no ano de 
2023; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial de Educação destinada a avaliação de 

propostas técnicas de sistemas estruturados de ensino com objetivo de elaborar 
documento destinado à: 

a) Avaliar a estruturação dos conteúdos curriculares e atividades 
pedagógicas;  

b) Avaliar os mecanismos de supervisão e avaliação do ensino;  
c) Avaliar as formas de acompanhamento e suporte ao corpo docente.  

 
Art. 2º A Comissão Especial será composta por servidores especialistas e 

professores lotados na Secretaria Municipal de Educação a seguir:  
 

I. REPRESENTANTE DO GOVERNO MUNICIPAL 
     Maria Magali Borges Costa – Secretária Municipal de Educação 
 

II. REPRESENTANTE TÉCNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Claudilene Ribeiro Braga 
 

III. REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
a) Diretoras: Ariadne Mendes Pereira 

                   Aurora Luzia Faria da Silva Ribeiro 
           Rosângela Aparecida Ribeiro Toledo de Freitas 
                   Elvira Maria Almeida Silva 
 
 



 

 

 
 
 

b) Supervisoras: Patrícia Moraes Leão Silva 
                         Emilene Carvalho de Oliveira e Silva 

c) Professoras: Marlene Campos Mendes 
                       Regiane da Silva Ribeiro Martins 
 

IV. REPRESENTANTES DOS ANOS INICIAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
a) Diretoras: Rogéria Rodrigues de Souza Kobayashi 

                   Andrea Vilas Boas Moraes Serrano 
         Anna Luiza Almeida Miguel 
         Fabiana Braga Santos de Almeida 
                  Silvana Xavier de Almeida 
                  José Carlos Ribeiro 

b) Supervisoras: Patrícia Santos de Almeida Bernardo 
                         Vanda Gonçalves Silva 
                         Rosiane de Almeida Petronilho 
                         Lucimara Sales Silva 

c) Professoras: Elaine Lucimara Gonçalves 
                        Robervalda Alves da Silva Fernandes Nascimento 
                        Adriana Francisca Siqueira 

 
V. REPRESENTANTES DOS ANOS FINAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

a) Diretora: Brígida Cristina Silva 
                 José Carlos Ribeiro 

b) Supervisoras: Carla Maria Ribeiro Pereira 
                         Cleide Cristina Leão Cardoso 
                         Lucimara Sales Silva 

c) Professores: Wagner de Assis Braz Rezende 
                        Diego Filipe Bitencourt Prudente 

 
Art. 3º  A Comissão deverá entregar relatório conclusivo de seus estudos a fim de 

contribuir para avaliação das propostas técnicas dos sistemas estruturados de ensino. 
 

 Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ADILSON DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 


		2022-08-31T16:42:53-0300
	ADILSON DOS SANTOS 451.134.326-87




